
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� ���


 � 

�
� ��� � ���	� 


������
�����
�� � �� �� ����	� �� ����

Id: 2417704

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
I N S T I T U TO E S TA D U A L DO AMBIENTE

ATO DO PRESIDENTE

PORTARIA INEA/PRES Nº 1.159 DE 18 DE AGOSTO DE 2022

ALTERA A PORTARIA INEA/PRES Nº 1.037,
DE 11/05/2021, PUBLICADA EM 13/05/2021,
QUE INSTITUIU A REPRESENTAÇÃO DO NÍ-
VEL SETORIAL DE TECNOLOGIA DA INFOR-
MAÇÃO E COMUNICAÇÃO (NSTIC/RJ) NO
ÂMBITO DO INSTITUTO ESTADUAL DO AM-
BIENTE (INEA).

O PRESIDENTE DO INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE - INEA,
no uso das atribuições previstas na Lei nº 5.101, de 04 de outubro de
2007 e no Decreto Estadual nº 46.619, de 03 de abril de 2019, e
conforme Processo n° SEI-070002/003020/2021,

R E S O LV E :

Art. 1º - Alterar a Portaria INEA/PRES nº 1.037, de 11/05/2021, pu-
blicada em 13/05/2021, que instituiu a representação do Nível Setorial
de Tecnologia da Informação e Comunicação (NSTIC/RJ) no âmbito
do Instituto Estadual do Ambiente - INEA, por meio da Gerência de
Tecnologia da Informação.

§ 1º - Ficam incluídos os servidores Roberto Frederico Nibra Calo-
meni, id. Funcional 4366896-8, como responsável pelo NSTIC/RJ do
INEA e Taiza Polycarpo do Valle, id. 5089615-6, como suplente, nos
casos de ausências temporárias ou impedimentos do responsável; e

§ 2º - Ficam excluídos Christian Monteiro Ferreira, id. Funcional
4345906-5, e Eduardo Lamarca, id. Funcional 3214574-8.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 18 de agosto de 2022

PHILIPE CAMPELLO COSTA BRONDI DA SILVA
Presidente - INEA/RJ

Id: 2417509

S E C R E TA R I A DE E S TA D U O DO AMBIENTE E SUSTENTABILIDA-
DE

INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE

DESPACHO DA ORDENADORA DE DESPESAS
DE 18/08/2022

PROCESSO Nº SEI-070002/009532/2020 - HOMOLOGO o procedi-
mento licitatório do Pregão Eletrônico nº 07/2022, do tipo menor preço
global, tendo por objeto a Contratação de Serviços Especializados de
Medicina do Trabalho e Engenharia de Segurança do Trabalho, e AD-
JUDICO à empresa Contrei Consultoria e Treinamento em Segurança
e Higiene do Trabalho, inscrita no CNPJ sob o nº 16.839.755/0001-14,
no valor total de R$ 485.000,00 (quatrocentos e oitenta e cinco mil
reais).

Id: 2417554

SECRETARIA ESTADUAL DO AMBIENTE E SUSTENTABILIDA-
DEINSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE

DESPACHO DA ORDENADORA DE DESPESAS
DE 18/08/2022

*PROCESSO Nº SEI-070002/005517/2022 - HOMOLOGO o procedi-
mento licitatório do Pregão Eletrônico n° 022/2022, do tipo menor pre-
ço unitário, tendo por objeto a “APOIO TÉCNICO AOS PROJETOS,
OBRAS E SERVIÇOS DA DIRETORIA DE RECUPERAÇÃO AMBIEN-
TAL - DIRRAM/INEA”, e ADJUDICO ao CONSÓRCIO APOIO TECNI-
CO DIRRAM, inscrito no CNPJ sob o nº 47.509.388/0001-14, no valor
total de R$ 15.530.900,00 (quinze milhões, quinhentos e trinta mil e
novecentos reais).
*Republicado por incorreções no original publicado no D.O de
03/08/2022.

Id: 2417419

INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE

DIRETORIA DE GENTE E GESTÃO

DESPACHO DO GERENTE

DE 18/08/2022

PROCESSO Nº SEI-070002/009905/2022 - JOSÉ CARLOS BARABA-
NI DOS SANTOS, Técnico Ambiental, matrícula nº 2701435-6, ID Fun-
cional nº 2149104-6. AV E R B E - S E o tempo de serviço prestado ao
Regime Geral de Previdência Social - INSS, conforme Certidão de
Tempo de Contribuição de 15/08/2022, relativo ao período de
26/06/1980 a 06/12/2011, no total de 11.475 dias de efetivo exercício,
nos termos do art. 80, inciso I, do Decreto nº 2.479, de 08 de março
de 1979, do Poder Executivo do Estado do Rio de Janeiro, despre-
zando o período de 07/12/2011 a 31/12/2011.

Id: 2417529

INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ATA

TOMADA DE PREÇO 004/2022

O B J E TO : ELABORAÇÃO DE PROJETO EXECUTIVO DE MACRO-
DRENAGEM PARA A ÁREA URBANA DE RIO BONITO - RJ

Aos dezenove dias do mês de agosto de 2022, reuniram-se a Co-
missão Permanente de Licitação, nomeada através da Portaria INEA
COOEXEC nº 216 17 de fevereiro de 2022, publicada no DOERJ de
21/02/2022, incumbida de dirigir e julgar os procedimentos licitatórios
da Tomada de Preço nº 004/2022. Iniciada sessão a Comissão con-
cluiu o julgamento das Propostas de Preço nos termos do item 11.13
do edital da licitação onde dispõe: “Serão desclassificadas as propos-
tas que não atenderem, no todo ou em parte, às disposições deste
Edital, aquelas com preço excessivo, e aquelas que tiverem preço
manifestamente inexequível” c/c 11.18 “Será declarada vencedora a
proposta considerada exequível e que apresentar o menor preço to-
tal”. Portanto de acordo com os itens citados as propostas das lici-
tantes foram consideradas classificadas. Conforme discriminadas no
Mapa de Julgamento. Registre-se que fica aberto o prazo recursal na
forma prevista no art. 109, inciso I, alínea “b” da Lei Federal nº
8.666/93 e alterações. Nada mais havendo digno a levar-se a registro,
a sessão foi encerrada e lavrada a presente Ata que lida e aprovada
segue assinada pelos Membros da Comissão de Licitação. O proces-
so será encaminhado a Coordenadoria Executiva e Planejamento para
homologação e adjudicação a empresa SANER ENGENHARIA E
CONSULTORIA LTDA. que ofertou o valor de R$ 1.856.496,79 (um
milhão, oitocentos e cinquenta e seis mil quatrocentos e noventa e
seis reais e setenta e nove centavos), que apresentou a proposta
com o menor valor para execução do objeto. Processo nº SEI-
070002/002541/2022.

MAPA DE JULGAMENTO

PA R T I C I PA N T E S CLASSIFICAÇÃO
SANER ENGENHARIA E CON-
SULTORIA LTDA

R$ 1.856.496,79 (um milhão, oito-
centos e cinquenta e seis mil, qua-
trocentos e noventa e seis reais e
setenta e nove centavos)

ENGECONSULT CONSULTORES
TÉCNICOS LTDA

R$ 2.250.911,87 (dois milhões, du-
zentos e cinquenta mil, novecentos
e onze reais e oitenta e sete cen-
tavos)

DRZ GEOTECNOLOGIA E CON-
SULTORIA LTDA

R$ 2.493.458,86 (dois milhões,
quatrocentos e noventa e três mil,
quatrocentos e cinquenta e oito
reais e oitenta e seis centavos)

COBRAPE CIA. BRASILEIRA DE
PROJETOS E EMPREENDIMEN-
TO S

R$ 2.879.753,58 (dois milhões, oi-
tocentos e setenta e nove mil, se-
tecentos e cinquenta e três reais e
cinquenta e oito centavos)

Id: 2417581

Secretaria de Estado de
Cultura e Economia Criativa

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS
DE 18/08/2022

PROCESSO Nº SEI-E - 1 8 / 2 5 0 2 / 2 0 11 - REPROVO a prestação da PRI-
MEIRA PARCELA relativa ao Convênio nº 04/2010, firmado com o
Instituto de Pesquisas e Análises Históricas e de Ciências Sociais da
Baixada Fluminense, no dia 11 de janeiro de 2010, em conformidade
com o disposto no inciso IX, do art. 4 da Instrução Normativa nº
45/2018 da AGE, e fundamentado no Parecer do Gerente Executivo
de Convênio como determina o inciso IV, do art.21 do Decreto nº
44.879/2014.

Id: 2417563

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESA
DE 19/08/2022

PROCESSO Nº SEI-E-18/917/2010 - TORNO SEM EFEITO o Despa-
cho do Ordenador de Despesas de 17/03/2022, publicado no DOERJ
de 18/03/2022, página 22, 2º coluna.

Id: 2417564

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS
DE 19/08/2022

PROCESSO Nº SEI-E-18/1293/2010- TORNO SEM EFEITO o Despa-
cho do Ordenador de Despesas 15/03/2022, publicado no DOERJ de
16/03/2022, página 40, 3º coluna.

Id: 2417565

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS
DE 19/08/2022

PROCESSO Nº SEI-E-18/1396/2009 - TORNO SEM EFEITO o Des-
pacho do Ordenador de Despesas de 15/03/2022, publicado no
DOERJ de 16/03/2022, página 40, 2º coluna.

Id: 2417566

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS
DE 19/08/2022

PROCESSO Nº SEI-E-18/1447/2009- TORNO SEM EFEITO o Despa-
cho do Ordenador de Despesas de 16/03/2022, publicado no DOERJ
de 17/03/2022, página 18, 2º coluna.

Id: 2417567

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA
FUNDAÇÃO ANITA MANTUANO DE ARTES

DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO PRESIDENTE
DE 17/08/2022

PROC. Nº SEI-180002/000813/2022 - R AT I F I C O a despesa, nos ter-
mos do art. 26 da Lei Federal nº 8.666, de 21/06/93 e suas altera-
ções, referente a prestação de serviços artísticos com o artista Yassir
Chediak, para realização 01 (uma) apresentação no projeto "VIVA O
COMPOSITOR BRASILEIRO" , tendo como favorecida a empresa
CANTAREIRA ARTE E CULTURA LTDA, CNPJ 08.083.186/0001-00,
despesa no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais) que correrá à con-
ta do Programa de Trabalho 1541.13.392.0465.8214-Produções Cultu-
rais nos Teatros da FUNARJ, Natureza de Despesa 3390.39.27, Fonte
de Recursos 100.

Id: 2417535

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Sábado, 20 de Agosto de 2022 às 02:39:19 -0300.



��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�

��� ���


 � �

�
� ��� � ���	� 


����������
�� � �� �� ����	� �� �
��

Leia-se:

ANEXO I

INSERIR IMAGEM 2

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Sábado, 20 de Agosto de 2022 às 02:39:16 -0300.



��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� ���


 � 

�
� ��� � ���	� 


������
�����
�� � �� �� ����	� �� ����

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Sábado, 20 de Agosto de 2022 às 02:39:13 -0300.



��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�

��� ���


 � �

�
� ��� � ���	� 


����������
�� � �� �� ����	� �� ����

Secretaria de Estado de
Ciência, Tecnologia e Inovação

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E I N O VA Ç Ã O

FUNDAÇÃO CENTRO DE CIÊNCIAS E EDUCAÇÃO SUPERIOR A
DISTÂNCIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

D I R E TO R I A GERAL DE ADMINSTRAÇÃO E FINANÇAS
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

DESPACHO DA DIRETORA
DE 18.08.2022

PROCESSO Nº SEI E-26/004/1065/2015 - MARLENE DA CONCEI-
ÇÃO DOS SANTOS COUTINHO, ID Funcional 4261630-1, Técnico
Administrativo Nível Superior - Contador. Período base 22/05/2016 a
20/05/2021.

CONCEDO 03 (três) meses de licença prêmio.
Id: 2417449

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA

ATOS DA CHEFE DE GABINETE
DE 18.08.2022

A P O S E N TA NILSON MARQUES, matrícula nº 0823.098-9, ID
20229739, vínculo 1, cargo MOT PROF CAT B, referência FUN 13S,
da Fundação de Apoio à Escola Técnica, vinculada à Secretaria de
Estado de Ciência, Tecnologia, e Inovação, nos termos do § 1º, Inciso
II, do Art. 40, da Constituição Federal de 1988 c/c Art. 2º da Lei Com-
plementar nº 152 de 3 de dezembro de 2015, a contar de 08.09.2021,
Processo nº SEI-260005/001569/2022.

A P O S E N TA MÔNICA CORREA BRUNO, matrícula nº 0226.472-9, ID
13634240, vínculo 2, cargo AGENE ADMINISTRATIVO, referência
TEC ADMG5, da Fundação de Apoio à Escola Técnica, vinculada à
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia, e Inovação, nos termos
do artigo Art. 2º, Inciso I da LC 195/2021, a contar de 02 de fevereiro
de 2022. Processo nº SEI-080014/000186/2022.

A P O S E N TA KÁTIA CRISTINA DE ALMEIDA, matrícula nº 0220.060-
8, ID 20810431, vínculo 1, cargo PROFESSOR FAETEC I, referência
DOC 40HE12, da Fundação de Apoio à Escola Técnica, vinculada à
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia, e Inovação, nos termos
do artigo 6º da Emenda Constitucional 41/2003 e combinado com Art.
2º da EC Estadual 90/2021.Processo nº SEI E-26/005/1824/2019.

Id: 2417417

S E C R E TA R I A DE E S TA D O DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E I N O VA Ç Ã O

FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA

D E S PA C H O S DA CHEFE DE GABINETE

DE 18.08.2022

PROCESSO Nº SEI-260005/006456/2022 - ELIZABETH MANGUEIRA
RODRIGUES, matrícula nº 00/0224.710-4, ID 41987993 - ANOTE-SE,
nos termos da Lei nº 530 de 04.03.1982, artigo 9°, parágrafo único,
os períodos de 13.07.1998 a 01.05.2000, de 02.05.2000 a 31.05.2001,
de 06.06.2001 a 09.11.2001, de 11.12.2001 a 13.09.2002 e de
16.09.2002 a 30.11.2004, no total de 2.295 (dois mil, duzentos e no-
venta e cinco) dias de efetivo exercício prestado em atividades vin-
culadas ao REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL, despreza-
dos os períodos de 02.05.2000 a 02.06.2000 e de 01.06.2001 a
30.06.2001, por serem concomitantes e/ou não apresentarem relação
de salários de contribuições.

PROCESSO Nº SEI-E-26/72.919/2001 - ROGERIO PEDRO DE BAR-
ROS PEREIRA, matrícula nº 00/0823.158-1, ID 20744854 - DESA-
VERBA, por determinação ao OFÍCIO PRS/SSE/CGC 21098/2022 -
Processo TCE/RJ 106.283-7/2021, o período de 30.01.1990 a
29.01.1994, no total de 1.461 (um mil, quatrocentos e sessenta e um)
dias de efetivo exercício prestado ao MINISTÉRIO DO EXÉRCITO,
permanecendo averbados nos termos do artigo 80, inciso II, do De-
creto nº 2.479, de 08.03.1979, os períodos de 25.02.1985 a
21.12.1985 e de 07.07.1986 a 07.08.1986, no total de 206 (duzentos
e seis) dias do Ministério do Exército.

PROCESSO Nº SEI-260005/006324/2022 - LEANDRO SANT ANNA
DA SILVA GUIMARÃES, matrícula nº 00/31528847, ID 43580947 -
ANOTE-SE, nos termos do artigo 80, inciso I, do Decreto nº 2.479, de
08.03.1979, o período de 05.10.2019 a 23.09.2021, no total de 720
(setecentos e vinte) dias de efetivo exercício prestado à PREFEITURA
DE QUISSAMÃ, desprezado o dia 24.09.2021, por ser concomitante.

DESPACHO DA CHEFE DE GABINETE

DE 17.08.2022

PROCESSO Nº SEI-260005/002763/2022 - PAULO ROBERTO COSTA
CAMARGO, matrícula nº 00/0223.724-6, ID 41391187 - ANOTE-SE,
nos termos da Lei nº 530 de 04.03.1982, artigo 9°, Parágrafo Único,
os períodos de 11.05.1982 a 02.08.1982, de 04.05.1992 a 03.04.1993,
de 01.03.1994 a 31.03.1996, de 01.11.1997 a 30.04.1998, de
01.06.1998 a 30.11.1999, de 01.12.1999 a 29.02.2000 e de
01.03.2000 a 09.01.2003, no total de 3.046 (três mil e quarenta e
seis) dias de efetivo exercício prestado em atividades vinculadas ao
REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL, desprezado o período
de 01.04.1996 a 19.04.1996, por não apresentar salário de contribui-
ção; e de 14.02.2000 a 29.02.2000 e o dia 10.01.2003, por serem
concomitantes.

Id: 2417422

S E C R E TA R I A DE E S TA D O DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E I N O VA Ç Ã O

FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA

DESPACHO DA CHEFE DE GABINETE
DE 18.08.2022

PROCESSO Nº SEI-260005/006450/2022 - KÁTIA CRISTINA DE AL-
MEIDA, cargo PROFESSOR FAETEC I, matrícula nº 00/0220.060-8 ID
20810431, vínculo 1. Atendendo o pressuposto estabelecido no 19°
do artigo 40 da CF/88, o servidor FAZ JUS ao abono permanência a
partir de 17.03.2021.

Id: 2417425

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO S DO REITOR
DE 18.08.2022

PORTARIA Nº 654/2022 - DISPENSA TIAGO CONCEIÇÃO RODRI-
GUES DE MORAES, matr. nº 33993-7, da Função Gratificada de
Chefe da Seção de Apoio Administrativo - DAENG, símbolo FG-03,
código 1250, a contar de 17/08/2022 - Processo nº SEI-
260007/010263/2021.

PORTARIA Nº 655/2022 - DESIGNA TIAGO CONCEIÇÃO RODRI-
GUES DE MORAES, matr. nº 33993-7, para exercer a Função Gra-
tificada de Chefe do Supturno-6, símbolo FG-03, código 258, a contar
de 17/08/2022 - Processo nº SEI-260007/010263/2021.

Id: 2417649

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

D E S PA C H O DO REITOR
DE 17.08.2022

PROCESSO Nº SEI-260007/018139/2021 - I N S TA U R E - S E o processo
administrativo disciplinar em face do servidor MARCELO ERNANDEZ
MACEDO, matr. nº 32.807-0, consubstanciado na manifestação da
PGUERJ em seu Parecer nº 788/2022/PGUERJ06/PGUERJ.

Id: 2417650

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E I N O VA Ç Ã O

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO REITOR
DE 11.08.2022

PROCESSO N° SEI-260007/035240/2021 - RATIFICO a inexigibilidade
de licitação, em conformidade com o artigo 26 da Lei n° 8666/93, em
favor da Fundação Getulio Vargas, OBJETO: Contratação de serviços
educacionais Curso de Especialização para servidor, no valor de R$
38.220,00 com fulcro no artigo 25, II do citado diploma legal, nos ter-
mos da autorização do ordenador de despesa.

Id: 2417537

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DEPARTAMENTO DE GESTÃO E ACOMPANHAMENTO
FUNCIONAL

D E S PA C H O S DO DIRETOR
DE 18.08.2022.

PROCESSO Nº SEI-260007/034734/2022 - ANOTE-SE o tempo de
serviço e contribuição prestado por LILIAN DOS SANTOS RODRI-
GUES, matr. nº 36550-2, ao Ministério da Saúde, no período de
18/04/2006 a 01/05/2012, totalizando 2.206 dias de exercício e à
UERJ, na matrícula anterior de nº 36204-6, no período de 02/05/2012
a 06/01/2013, totalizando 250 dias de exercício.

PROCESSO Nº SEI-260007/034370/2022 - ANOTE-SE o tempo de
serviço e contribuição prestado por MARIA APARECIDA LEITE VE-
RAS, matr. nº 30984-9, em atividades vinculadas ao INSS, nos pe-
ríodos de 02/05/1986 a 10/05/1986, 03/07/1986 a 30/08/1986,
02/09/1986 a 02/09/1986, 01/05/1988 a 01/10/1988, 02/01/1991 a
14/04/1991, totalizando 326 dias de exercício.

PROCESSO Nº SEI-260007/034957/2022 - ANOTE-SE o tempo de
serviço e contribuição prestado por LUCIANO XIMENES ARAGÃO,
matr. nº 36097-4, em atividades vinculadas ao INSS, nos períodos de
01/02/1986 a 17/09/1986, 13/10/1986 a 25/01/1988, 01/04/1989 a
01/03/1991, 01/08/1991 a 12/11/1993, totalizando 2.234 dias de exer-
cício.

PROCESSO Nº SEI-260007/004090/2022 - ANOTE-SE o tempo de
serviço e contribuição prestado por JOSE LICARION PINTO SEGUN-
DO NETO, matr. nº 40523-3, à Universidade Federal de Pernambuco,
no período de 26/02/2019 a 31/08/2021, totalizando 917 dias de exer-
cício.

PROCESSO Nº SEI-260007/034276/2022 - ANOTE-SE o tempo de
serviço e contribuição prestado por HANNAH OLIVEIRA COUTINHO,
matr. nº 36994-2, em atividades vinculadas ao INSS, nos períodos de
14/06/2010 a 19/01/2011, 01/02/2011 a 30/07/2013, totalizando 1.131
dias de exercício.

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PEDRO ERNESTO

D E S PA C H O DO DIRETOR GERAL

DE 18/08/2022

PROCESSO Nº SEI-260008/006499/2021 - RATIFICO a inexigibilidade
da licitação, em conformidade com o disposto no artigo 26 da Lei Fe-
deral nº 8.666/93, em favor da empresa INSTITUTO ISRAELITA DE
ENSINO E PESQUISA, referente à contratação de Curso de Pós-gra-
duação em Farmácia Clínica, no valor de R$ 19.909,50, com fulcro no
artigo 25, Inciso I do citado diploma legal, nos termos da instrução
processual, na análise jurídica e na autorização do Ordenador de
Despesas do HUPE.

Id: 2417466

Secretaria de Estado de Transportes

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES

ATO DO SECRETÁRIO

RESOLUÇÃO SETRANS Nº 1530 DE 18 DE AGOSTO DE 2022

DESIGNA SERVIDOR PARA REALIZAÇÃO DE
SINDICÂNCIA

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas
atribuições que lhe conferem o artigo 4º do Manual do Sindicante,
aprovado pelo Decreto nº 7.526, de 06 de setembro de 1984, e tendo
em vista o que consta do Processo nº SEI-100001/001544/2022;

R E S O LV E :

Art. 1º - Instaura Sindicância para apurar possíveis irregularidades re-
ferente ao Contrato nº 006/ASJUR/09, cujo objeto é a aquisição de 30
(trinta) trens do Consórcio CMC/CNRCRC.

Art. 2º - Designar o servidor Rogério Lavra de Oliveira - Matrícula nº
99000834, para a realização da Sindicância.

Art. 3º - O prazo para realização da Sindicância, com a expedição de
relatório conclusivo, é de 30 (trinta) dias corridos, a contar da data da
publicação da presente Resolução.

Art. 4º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publica-
ção.

Rio de Janeiro, 18 de agosto de 2022

ANDRE LUIZ NAHASS

Secretário de Estado de Transportes

Id: 2417423

Secretaria de Estado do
Ambiente e Sustentabilidade

‘RETIFICAÇÃO

D.O. DE 20/06/2022

PÁGINAS 21 - 3ª COLUNA

ATO DO PRESIDENTE

RESOLUÇÃO CONEMA Nº 95 DE 12 DE MAIO DE 2022

ALTERA A RESOLUÇÃO CONEMA Nº 92, DE

24 DE JUNHO DE 2021, QUE DISPÕE SOBRE

AS ATIVIDADES QUE CAUSAM OU POSSAM

CAUSAR IMPACTO AMBIENTAL LOCAL, CON-

FORME PREVISTO NO ART. 9º, INCISO XIV,

ALÍNEA A, DA LEI COMPLEMENTAR N°

140/2011, E SOBRE A COMPETÊNCIA SUPLE-

TIVA DO CONTROLE AMBIENTAL.

Onde se lê:

ANEXO I

INSERIR IMAGEM 1

PROCESSO Nº SEI-260007/034591/2022 - ANOTE-SE o tempo de
serviço e contribuição prestado por ALBERTO ALVES DOS SANTOS
JUNIOR, matr. nº 40618-1, em atividades vinculadas ao INSS, nos pe-
ríodos de 07/10/2005 a 09/08/2010, 18/10/2011 a 30/04/2012,
06/06/2012 a 23/06/2015, 22/05/2017 a 22/05/2018, 28/05/2018 a
02/10/2018, 13/08/2019 a 30/09/2021, totalizando 4.343 dias de exer-
cício.

Id: 2417651

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Sábado, 20 de Agosto de 2022 às 02:39:11 -0300.


